Come si vede, secondo il nostro autore il possesso della fede e quello della speranza non sono paragonabili, e questo per due motivi. Il primo motivo è che la fede e la speranza hanno due oggetti diversi: la fede riguarda cose buone o cattive, relative al passato, al presente o al futuro, in rapporto a sé o ad altri, mentre la speranza riguarda soltanto cose buone relative a se stessi. Quindi, se nei dannati può esserci una forma di fede, in essi non può esserci una speranza vera e propria. Il secondo motivo che differenzia il possesso della fede e quello della

¹⁰⁷ «Sicut Augustinus dicit, in Ench. [8], *fides est et malarum rerum et bonarum, et praeteritarum et praesentium et futurarum, et suarum et alienarum, sed spes non est nisi rerum bonarum futurarum ad se pertinentium*. Et ideo magis potest esse fides informis in damnatis quam spes, quia bona divina non sunt eis futura possibilita, sed sunt eis absentia»: *STh*, II-II, q. 18, a. 3, ad 2, III, 188.

¹⁰⁸ Cf. *InSent*, III, d. 26, q. 2, a. 3.

¹⁰⁹ «Fides non est tantum de illis quae pertinent ad se, sicut spes; et ideo [damnati et daemones] possunt habere fidem de Deo et de aliis, non autem spem de seipsis. Vel dicendum, quod fides informis nullo modo facit tendere in Deum, sicut facit spes etiam informis aliquo modo, ut prius [a. 3] dictum est; et ideo non est simile de fide et spe»: *InSent*, III, d. 26, q. 2, a. 5, qc. 4, ad 2, VI, 276-277.

speranza è che la fede informe non fa tendere in nessun modo verso Dio – perché la fede risiede nell'intelletto ed è una semplice adesione a Dio che rivela –, mentre la speranza informe fa tendere in qualche modo a Dio – perché risiede nell'appetito e perché comporta un moto¹¹⁰ verso Dio fine ultimo soprannaturale e bene beatificante –. Quindi, ancora una volta, se nei dannati può esserci una forma di fede, in essi non può esserci una speranza vera e propria.

Un'ulteriore affermazione che vuole porre la speranza nei dannati dice:

Dopo la morte nessuno può acquistare un merito o un demerito che non avesse già in vita, poiché è detto in *Qo*: *Se un albero cadrà a sud o a nord, dove cadrà là resterà*¹¹¹. Ma molti di quelli che si dannano hanno avuto in vita la speranza, senza mai disperare. Perciò avranno la speranza anche nella vita futura¹¹².

Interessante questa difficoltà: se uno che in vita ha avuto la speranza la perdesse quando viene condannato all'inferno, sembrerebbe che egli aggiunga ai suoi precedenti peccati un nuovo peccato, il peccato di disperazione, e questo sarebbe per lui un ulteriore demerito, mentre si sa che dopo la morte, come non è più possibile il merito, così non è più possibile neanche il demerito¹¹³.